U istom smislu obratimo pozornost još i na X, 51, 7–14:

“Ova prepredena i pogubna doktrina vodi ih do sljedećih zabluda [i. e. heretičke duhove, subjekt prethodnog poglavlja X, 51] (...) Bog Riječ bi se ili umanjio u dušu i više ne bi ostao Bog Riječ, ili pak Krist ne bi bio postojao prije

¹⁸⁶ X, 21, 1–18: “Sed uoletnes unigenitum Deum, qui in principio apud Deum erat Deus uerbum, non substantium Deum esse sed sermonem uocis emissae, ut quod loquentibus est suum uerbum, hoc sit Patri Deo Filius, argute subripere uolunt, ne subsistens uerbum Deus et manens in forma Dei Christus homo natus sit: ut cum hominem illum humanae potius originis causa, quam spiritalis conceptionis sacramentuma animauerit, non Deus uerbum hominem se ex partu uirginis efficiens exstiterit, sed ut in prophetis Spiritus prophetiae, ita in Iesu uerbum Dei fuerit. Et arguere nos soleant, quod Christum dicamus esse natum non nostris corporis adque animae hominem, cum nos uerbum caro factum et se ex forma Dei euacuantem Christum et formam serui adsumentem, perfectum secundum habitum conformatioonis humanae et nostra similitudinis natum hominem praedicemus: ut uere Dei Filius uerus hominis filius natus sit, neque non natus ex Deo homo, neque quia natus ex Deo homo ideo Deus esse deficiens.”

¹⁸⁷ X, 22, 11–16. “Per id uero, quod *tristis est anima sua usque ad mortem* et quod potestatem habet animae sua ponendae et resumendae, uolunt extrinsecus animam, non ex Spiritu sancto, ut et corpus ex eo conceptum deputare: cum uerbum Deus in sacramento naturae suae manens, homo natus sit. Natus autem est, non ut esset alius adque alius”.

svoga rođenja od Marije, jer Krist Isus, čovjek tek s običnom dušom (*animae solum communis*) i tijelom i nema drugoga podrijetla osim onoga trenutka kojim je počeo biti čovjekom, on kojega je snaga riječi koja se protegnula ojačala izvana, dajući mu snagu djelovanja.”¹⁸⁸

Navedeni pasus izvrsno ilustrira kako u X, 50 i X, 51 Hilarije iznosi i arijanski i Fotinov nauk o utjelovljenju rame uz rame, ne imenujući njegove zagovornike, nazivajući ih tek heretičkim dušama. Kao polemički potez, ne bi bilo ni čudno ni neuobičajeno staviti oponente čak i posve oprečnih pozicija pod isti nazivnik – onaj heretikā. No razmotrimo malo potanje gornji navod: “jer Krist Isus, čovjek tek s *običnom* dušom (*animae solum communis*) i tijelom i nema drugoga podrijetla”. Čemu – govori li se isključivo o Fotinovu nauku, prema kojemu je Isus Krist ionako *homo purus* – naglastiti upravo *uobičajenost* njegove duše? Gledom na Fotinov nauk, u odnosu na pronicejsku kristologiju je ionako sporno tek pitanje njezine provenijencije – naime pitanje je li ona od Adama ili od Boga, a ne pitanje njezina kviditeta. Hilarije naglašava da je ionako svaka duša djelo Božje.¹⁸⁹ Što bi dakle trebao značiti taj naglasak na “tek običnoj duši”? Iščitavamo li gornji odlomak tako kao da bismo sav tekst stavili u usta arijancima, on bi mogao poprimiti i novu dimenziju – onu arijanske kritike upućene pronicejskoj kristologiji: Bog Riječ je, kako naučavaju arijanci, zauzeo mjesto duše u tijelu, a ako tomu nije tako, ako ima *tek običnu dušu* (a ne Boga Riječ na njezinu mjestu) i tijelo, kao što drži pronicejska kristologija, u njemu nema ničega preegzistentnoga, njegovo je jedino podrijetlo u Mariji, te biva Bogom tek akcidentalno inhabitiran.